


Viešųjų pirkimų tikslas
 Pirkimų tikslas – vadovaujantis Viešųjų pirkimų įstatymo 

reikalavimais sudaryti pirkimo sutartį, leidžiančią įsigyti 

perkančiajai organizacijai (atlikti pirkimą įgaliojusiai 

perkančiajai organizacijai) ar tretiesiems asmenims 

reikalingų prekių, paslaugų ar darbų, racionaliai naudojant 

tam skirtas lėšas. (VPĮ 3str.2 d.)



Viešųjų pirkimų įstatymo 89 str.

1. Keitimai pagal iš anksto sutartyje nustatytas sąlygas;

2. Sutarties keitimai, kai tokios galimybės nebuvo 

numatytos sutarties sąlygose.



Keitimas pagal sutartyje 
nustatytas sąlygas
89 str.1d.1 p.

Sutarties keitimai pagal iš anksto sutartyje 

numatytas sąlygas.
1. Galimi bet kokie pakeitimai išskyrus esmines sutarties sąlygas.

2. Galimi pakeitimai turi būti iš anksto aiškiai, tiksliai  ir 

nedviprasmiškai suformuluoti pirkimo dokumentuose.



Esminės sutarties sąlygos
1. 89 str. 4d.

2. Pasikeičia sutarties pobūdis.

3. pakeitimu nustatoma nauja sąlyga, kurią įtraukus į pradinį pirkimą 

būtų galima priimti kitų kandidatų paraiškų, dalyvių pasiūlymų ar 

pirkimas sudomintų daugiau tiekėjų;

4. dėl pakeitimo ekonominė pirkimo sutarties pusiausvyra pasikeičia 

tiekėjo, su kuriuo sudaryta ši sutartis, naudai taip, kaip nebuvo 

aptarta pradinėje sutartyje;

5. dėl pakeitimo labai padidėja pirkimo sutarties ar preliminariosios 

sutarties apimtis;

6. kai tiekėją, su kuriuo sudaryta pirkimo sutartis ar preliminarioji 

sutartis, pakeičia naujas

tiekėjas dėl kitų priežasčių, negu 89 str. 1 d. 4 p. nurodytos 

priežastys.“



PAPILDOMOS PREKĖS, PASLAUGOS 
AR DARBAI
 89 str. 1d. 2 p.

 kai būtina iš to paties tiekėjo pirkti papildomų darbų, paslaugų ar

prekių, kurie nebuvo įtraukti į pirminį pirkimą, kai yra visos šios

sąlygos kartu:

 a) tiekėjo pakeitimas negalimas dėl ekonominių ar techninių

priežasčių, tokių kaip pagal pirminį pirkimą įsigytos įrangos, paslaugų

ar įrenginių pakeičiamumo ir sąveikumo reikalavimų užtikrinimas, ir

dėl to, kad perkančiajai organizacijai sukeltų didelių nepatogumų ar

nemažą išlaidų dubliavimą;

 b) atskiro pakeitimo vertė neviršija 50 procentų, o bendra atskirų

pakeitimų pagal šį punktą vertė – 100 procentų pradinės pirkimo

sutarties ar preliminariosios sutarties vertės. Tokiais pakeitimais

negali būti siekiama išvengti šiame įstatyme pirkimui nustatytos

tvarkos taikymo;



SUTARČIŲ KEITIMAI, ATSIRADUS 
NENUMATYTOMS APLINKYBĖMS

 89 str. 1 d. 3 p.

 kai pakeitimo poreikis atsirado dėl aplinkybių, kurių protinga ir

apdairi perkančioji organizacija negalėjo numatyti, ir kai kartu yra

šios sąlygos:

 a) pakeitimas iš esmės nepakeičia pirkimo sutarties ar

preliminariosios sutarties pobūdžio;

 b) atskiro pakeitimo vertė neviršija 50 procentų, o bendra atskirų

pakeitimų pagal šį punktą vertė – 100 procentų pradinės pirkimo

sutarties ar preliminariosios sutarties vertės. Tokiais pakeitimais

negali būti siekiama išvengti šiame įstatyme pirkimui nustatytos

tvarkos taikymo;



SUTARČIŲ KEITIMAI, ATSIRADUS 
NENUMATYTOMS APLINKYBĖMS

 Sprendimas keisti sutarties nuostatas dėl aplinkybių, 

kurių pirkimo vykdytojas negalėjo numatyti, turi būti 

pagrįstas, priimtas įvertinus konkrečius su sutarties 

keitimu susijusius dokumentus.



SUTARTIES ŠALIES KEITIMAS
 89 str. 1d. 4 p.

 4) kai pirkimo sutarties ar preliminariosios sutarties šalis, su kuria

perkančioji organizacija sudarė sutartį, pakeičiama nauja sutarties šalimi dėl

bent vienos iš šių priežasčių:

 a) įgyvendinant pirkimo dokumentuose iš anksto nedviprasmiškai,

laikantis šios dalies 1 punkte nustatytų reikalavimų, suformuluotą pirkimo

sutarties ar preliminariosios sutarties peržiūros sąlygą ar pasirinkimo

galimybę;

 b) dėl pradinio tiekėjo reorganizavimo, įskaitant jungimą ir skaidymą,

atskyrimo ar bankroto procedūros, pradinio tiekėjo teises ir pareigas visiškai

arba iš dalies perima kitas tiekėjas, atitinkantis anksčiau pirkimo

dokumentuose nustatytus kvalifikacinius reikalavimus. Toks tiekėjo

pakeitimas negali lemti kitų esminių sutarties pakeitimų ir taip negali būti

siekiama išvengti šio įstatymo taikymo;

 c) kai pati perkančioji organizacija prisiima tiekėjo įsipareigojimus dėl

subtiekėjų. Toks sutarties pakeitimas galimas, jeigu pirkimo dokumentuose

buvo nustatyta tiesioginio atsiskaitymo su subtiekėjais galimybė, kaip

nustatyta šio įstatymo 88 straipsnio 2 dalyje;



Neesminiai keitimai
 89 str. 1 d. 5 p.

 5) kai pakeitimas, neatsižvelgiant į jo vertę, nėra esminis, kaip 

nustatyta šio straipsnio 4 dalyje.

 89 str. 4 d. Pirkimo sutarties ar preliminariosios sutarties pakeitimas 

jos galiojimo laikotarpiu laikomas esminiu pagal šio straipsnio 1 

dalies 5 punktą, kai juo pakeičiamas pirkimo sutarties ar 

preliminariosios sutarties bendrasis pobūdis. Bet kuriuo atveju 

esminiais pirkimo sutarties ar preliminariosios sutarties pakeitimais 

laikomi tokie pakeitimai, kai tenkinama bent viena iš 89 str.4 d. 

įvardintų sąlygų



DE MINIMIS SUTARČIŲ KEITIMAI
 89 str. 2 d.

 Pirkimo sutartis ar preliminarioji sutartis jos galiojimo laikotarpiu taip

pat gali būti keičiama pagal šį įstatymą neatliekant naujos pirkimo

procedūros, nereikalaujant patikrinti, ar nėra šio straipsnio 4 dalies

1–4 punktuose nurodytų aplinkybių, tačiau yra visos šios sąlygos

kartu:

 1) bendra atskirų pakeitimų pagal šį punktą vertė neviršija atitinkamų 

tarptautinio pirkimo vertės ribų, nurodytų šio įstatymo 4 straipsnio 1 

dalyje;

 2) bendra atskirų pakeitimų pagal šį punktą vertė neviršija 10

procentų pradinės pirkimo sutarties ar preliminariosios sutarties

vertės prekių ar paslaugų pirkimo atveju ir 15 procentų – darbų

pirkimo atveju;

 3) pakeitimu iš esmės nepakeičiamas pirkimo sutarties ar 

preliminariosios sutarties pobūdis.



Viešojo pirkimo sutarties keitimo 
galimybės

 Patarimai:

 Nustatyti sutartyje visas sutarties keitimo 

galimybes iš anksto;

 Kuo tiksliau apibrėžti kada bus keičiama sutartis, 

kokia tvarka;

 Numatyti sutartyje kainodarą;



Praktiniai patarimai
 Sutarties sąlygose numatyti galimybę pratęsti darbų 

(paslaugų) atlikimo terminą;

 Numatyti sutarties sustabdymo galimybę;

 Kainos peržiūrą (indeksavimą);

 Galimybę tiesiogiai atsiskaityti su subrangovais 

(subtiekėjais);

 Medžiagų keitimą.

 Galimybę atsisakyti tam tikrų darbų arba įsigyti 

papildomus.



Problema
 Kiekvienas sutarties keitimas turi būti nagrinėjamas 

individualiai ir atsižvelgiant į VPĮ / KSPĮ, LR
civilinio kodekso ir kitų teisės aktų nuostatas, 
formuojamą bendrą praktiką, užtikrinant bendrųjų
principų (teisingumo, protingumo, sąžiningumo) ir 
pagrindinių viešųjų pirkimų principų (tiekėjų
lygiateisiškumo, nediskriminavimo, abipusio 
pripažinimo, proporcingumo, skaidrumo) laikymąsi.
Norint priimti teisėtą ir pagrįstą sprendimą dėl 
sutarties keitimo, būtina nagrinėti ne tik konkrečios
sutarties nuostatas, bet ir visas aplinkybes, 
susijusias su tos sutarties sudarymu ir jos keitimu.



Įforminimas
 Kiekvienu atveju, atlikus sutarties pakeitimą, 

pakeitimas turi būti įforminamas raštu, suderinamas

tarp sutarties šalių, pridedant pakeitimą 

pagrindžiančius dokumentus. 

 Susitarimas dėl sutarties pakeitimo yra laikomas 
sudėtine sutarties dalimi



AČIŪ UŽ DĖMESĮ !


	Skaidrė 1: SUTARČIŲ KEITIMAS
	Skaidrė 2: Viešųjų pirkimų tikslas
	Skaidrė 3: Viešųjų pirkimų įstatymo 89 str.
	Skaidrė 4: Keitimas pagal sutartyje nustatytas sąlygas
	Skaidrė 5: Esminės sutarties sąlygos
	Skaidrė 6: PAPILDOMOS PREKĖS, PASLAUGOS AR DARBAI
	Skaidrė 7: SUTARČIŲ KEITIMAI, ATSIRADUS NENUMATYTOMS APLINKYBĖMS
	Skaidrė 8: SUTARČIŲ KEITIMAI, ATSIRADUS NENUMATYTOMS APLINKYBĖMS
	Skaidrė 9: SUTARTIES ŠALIES KEITIMAS
	Skaidrė 10: Neesminiai keitimai
	Skaidrė 11: DE MINIMIS SUTARČIŲ KEITIMAI
	Skaidrė 12: Viešojo pirkimo sutarties keitimo galimybės
	Skaidrė 13: Praktiniai patarimai
	Skaidrė 14: Problema
	Skaidrė 15: Įforminimas
	Skaidrė 16

